— 1 —

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

普真街办〔2024〕3 号

对区十七届人大四次会议

第 104 号代表建议的会办意见

区房管局：

任英杰代表提出的关于“关于老旧小区停车难问题”的意见

建议已经收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

一、进一步注重车位改造、建立长效机制。街道根据市、区

两级政府关于老旧小区“整治规范一批、改造提升一批、打造

特色一批”的改造要求，在区房管局的指导和安排下，力争通过

旧住房综合修缮以及修缮再提升项目，开展老旧小区环境整治、

改善基础设施、完善功能配套工作，科学规划，合理布局，挖掘

小区停车潜能。真光一居民区 2023 年于小区综合修缮通过小区

上海市普陀区真如镇街道办事处

— 2 —

内部更新改造、绿化调整及车位优化增加小区停车位，成功内部

挖潜新增停车位 70 余个。

二、进一步坚持多途供给、外部规划新建。街道不断尝试

科学统筹市场的作用与政府公共服务资源，特别对于停车矛盾

突出的住宅小区，或通过单独供地立项建设，在小区周边合理

选址，结合绿地、公园、学校、民防设施，社区公共服务设施等

项目建设公共停车位，或者利用高架桥下空间、老旧厂房、闲置

土地资源等设置临时公共停车位，充分利用有限区域，最大化地

扩展停车空间；此外对没有条件设置或新增停车位的老小区，如

周边有市政道路的，则研究申请采用占用市政道路设置停车位。

三、进一步探索居民小区周边停车资源共享机制。街道积极

指导居民区通过共享利用周边商业、办公等建筑配建停车设施，

提高停车位利用率，缓解停车难问题。特别是毗邻居民小区的商

业区，由于夜间停车需求较少，停车后的步行距离较短，合理利

用后将会有效缓解居民小区高峰时段的停车需求。真光十居民区、

花苑居民区等有条件的居民区，已经在与商业、办公区研究相互

开放、资源共享。

四、加大智慧停车管理、加大宣传力度。街道将进一步

指导好各居民区做好停车管理工作。通过制定完善的车辆智慧

管理机制、停车登记制度、车位管理制度，以及可通过闸机系统、

高位视频、地磁采集数据等利用手机小程序提供小区内部剩余

泊位信息，有序引导居民车辆停放；利用电子屏幕、宣传栏等

— 3 —

方式加大规范停车、文明停车的宣传力度，引导业主树立良好的

停车意识，建立良好的停车秩序；制订限制运营车辆及企事业

单位车辆在小区内停放的规定等；成立居民自治委员会，与

居委会、业委会形成合力，在小区内私家车停放等问题上发挥

积极作用，营造“文明、有序、畅通、安全”的停车环境。

上海市普陀区人民政府真如镇街道办事处

2024 年 2 月 26 日

联系人姓名：刘轶豪 联系电话：52857420

联系地址：芝川路 205 号 邮政编码：200333

— 4 —

普陀区真如镇街道办事处 2024 年 2 月 26 日印发